



JUSTITSMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget
Indfødsretsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 22. marts 2013
Kontor: Indfødsretskontoret
Sagsbeh: Brit Gotthard Jensen
Sagsnr.: 2013-0032-0648
Dok.: 700675

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 44 (Alm. del), som Indfødsretsudvalget har stillet til justitsministeren den 22. februar 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jan E. Jørgensen (V).

Morten Bødskov

/

Louise Vadheim Guldborg

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 44 (IFU alm. del) fra Indfødsretsudvalget:

”Ministeren bedes for hvert enkelt år i perioden 2001-2012 redegøre for den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for behandlingen af ansøgninger om dansk indfødsret.”

Svar:

1. Justitsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der anmodes om oplysninger om den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for ministeriets behandling af naturalisationsansøgninger.

Justitsministeriet kan i den forbindelse oplyse, at ministeriet ikke er i besiddelse af oplysninger om sagsbehandlingstiden for ansøgninger om naturalisation, der er modtaget før den 1. august 2002.

2. For så vidt angår perioden fra den 1. august 2002 til og med den 31. december 2008 kan det gennemsnitlige antal dage, fra en førstegangsansøgning om naturalisation er indkommet til ministeriet, til behandlingen af den pågældende ansøgning er påbegyndt, opgøres som anført i skemaet nedenfor.

Periode	Gennemsnitlige antal dage fra en førstegangsansøgning om naturalisation er indkommet til ministeriet, til behandlingen af den pågældende ansøgning er påbegyndt.
01.08.2002 – 31.12.2002	406 dage
2003	530 dage
2004	574 dage
2005	374 dage
2006	393 dage
2007	524 dage
2008	427 dage

Det bemærkes, at der ved førstegangsansøgninger forstås en ansøgning om naturalisation, hvor den pågældende ikke tidligere har ansøgt om dansk indfødsret.

Det bemærkes endvidere, at der til det gennemsnitlige antal dage, fra en førstegangsansøgning om naturalisation er indkommet til ministeriet, til

behandlingen af den pågældende ansøgning er påbegyndt, skal lægges den tid, der medgår til selve behandlingen af ansøgningen i ministeriet, herunder til eventuel indhentelse af nødvendige supplerende oplysninger i sagen. Der skal desuden – såfremt betingelserne for optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse er opfyldt – lægges den tid, der medgår til fremsættelse af lovforslaget om indfødsrets meddelelse og til behandlingen af lovforslaget i Folketinget.

Justitsministeriet er for perioden fra den 1. august 2002 til og med den 31. december 2008 ikke i besiddelse af oplysninger om den samlede sagsbehandlingstid for behandlingen af førstegangsansøgninger om naturalisation. Ministeriet er heller ikke for den pågældende periode i besiddelse af oplysninger om sagsbehandlingstiden for behandlingen af ansøgninger, hvor der tidligere er meddelt afslag på meddelelse af dansk indfødsret, og hvor den pågældende anmoder om, at sagen behandles på ny (genoptagelsesansøgninger).

3. For så vidt angår perioden fra den 1. januar 2009 til og med den 31. december 2012 kan den gennemsnitlige sagsbehandlingstid, fra en ansøgning om naturalisation er indkommet til ministeriet, til behandlingen af ansøgningen i ministeriet er afsluttet, opgøres som anført i skemaet nedenfor.

Periode	Gennemsnitlig sagsbehandlingstid fra en <i>førstegangsansøgning</i> om naturalisation er indkommet til ministeriet, til behandlingen af ansøgningen er afsluttet i ministeriet.	Gennemsnitlig sagsbehandlingstid fra en <i>genoptagelsesansøgning</i> er indkommet til ministeriet, til behandlingen af genoptagelsesansøgningen er afsluttet i ministeriet.
2009	37 dage	99 dage
2010	31 dage	77 dage
2011	47 dage	95 dage
2012	97 dage	179 dage

Det bemærkes, at der ved ”afsluttet” forstås, at ansøgeren oplyses om, at vedkommende optages på det næstkommende lovforslag om indfødsrets meddelelse, eller at ansøgeren oplyses om, at vedkommende ikke kan blive dansk statsborger nu, idet den pågældende ikke opfylder betingelserne for meddelelse af dansk indfødsret. Der kan endvidere være tale om tilfælde, hvor en ansøgning om naturalisation henlægges, idet ansøger ikke som anmodet om af ministeriet har fremsendt nødvendige oplysninger til sagen.

Det bemærkes herudover, at der til den gennemsnitlige sagsbehandlingstid, fra en ansøgning om naturalisation er indkommet til ministeriet, til behandlingen af ansøgningen i ministeriet er afsluttet, skal lægges den tid, der – såfremt betingelserne for optagelse på et lovforslag om indfødsrets meddelelse er opfyldt – medgår til fremsættelse af lovforslaget om indfødsrets meddelelse og til behandlingen af lovforslaget i Folketinget.

Det kan oplyses, at Indfødsretskontoret frem til november 2012 har screenet alle indkomne ansøgninger om dansk indfødsret ved naturalisation med henblik på, at så mange som muligt af de ansøgere, der umiddelbart opfyldte betingelserne for at blive meddelt indfødsret, blev optaget på det næstkommende lovforslag om indfødsrets meddelelse.

Det betyder, at ansøgerne i de endnu uafgjorte sager, der er indkommet til kontoret frem til november 2012, ikke som udgangspunkt er blevet anset for at opfylde betingelserne for at opnå indfødsret. Endvidere betyder det, at den ovenfor oplyste sagsbehandlingstid – for så vidt angår 2011 og 2012 – i vidt omfang vedrører sager, hvor ansøgerne umiddelbart er anset for at opfylde betingelserne for naturalisation. Der har på den baggrund som udgangspunkt været tale om sager, som det har været relativt ukompliceret at behandle.

4. I forhold til den aktuelle sagsbehandlingstid kan der henvises til Justitsministeriets tidligere besvarelse af 15. marts 2013 af spørgsmål nr. 40 (Alm. del) fra Folketingets Indfødsretsudvalg, hvoraf det fremgår, at den gennemsnitlige sagsbehandlingstid, fra en ansøgning om indfødsret modtages i ministeriet, til sagen er færdigbehandlet, på nuværende tidspunkt er ca. 14-16 måneder. Det bemærkes dog i den forbindelse, at Justitsministeriet er særligt opmærksom på at søge at sikre en kortere sagsbehandlingstid for ansøgninger om indfødsret fra sårbare personer som børn og statsløse omfattet af FN's konvention om begrænsning af statsløshed.

Endvidere fremgår det af besvarelsen, at Justitsministeriet i oktober 2012 har oprettet et sagsstyringsarkiv (ventearkiv) med henblik på at sikre, at ansøgninger om dansk indfødsret ved naturalisation behandles i den rækkefølge, som de modtages i ministeriet. Arkivet omfattede pr. 1. februar i alt ca. 2.050 sager.

Endelig fremgår det, at Justitsministeriet løbende søger at nedbringe sagsbehandlingstiden på området. Som led heri arbejder Justitsministeriet bl.a.

på at effektivisere processen for behandlingen af ansøgninger om indfødsret, ligesom Indfødsretskontoret i 2013 vil blive tilført yderligere ressourcer til behandlingen af disse sager.